
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

54 15/06/2023

Proposta N. 62

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DEL D.L. N. 76/2020 - CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 
120/2020, MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77 DEL 2021 - DA 
ULTIMO CONVERTITO IN LEGGE N. 108/2021 - ALL’OE MAGGIOLI 
EDITORE SPA, DEL SERVIZIO FAD (FORMAZIONE A DISTANZA) 
DEDICATA ALL’AGGIORNAMENTO IN MATERIA DI APPALTI E 
CONTRATTUALISTICA PUBBLICA

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
9
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 RITENUTO necessario dover garantire al personale addetto in particolare all’attività negoziale, un 
costante aggiornamento in materia di contrattualistica e appalti pubblici, in considerazione dell’elevata 
complessità della materia che è in continuo divenire, con conseguenti problematiche interpretative ed 
applicative;  
 
CONSIDERATO altresì che è necessario adeguare le competenze dei dipendenti coinvolti nell’attività 
sopra richiamata, funzionali al miglior svolgimento delle attività stesse; 
 
APPURATO che per il suddetto affidamento risulta necessario alle risorse specialistiche dedicate 
presso i settori Logistica e Appalti, basato su una piattaforma telematica capace di garantire 
approfondimenti normativi e giurisprudenziali sui continui adeguamenti in materia di contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’OE Maggioli SpA garantisce il servizio di che trattasi per il tramite di esperti 
docenti di alta professionalità e di indubbia e notoria preparazione e competenze in materia di appalti e 
servizi pubblici e pertanto possiede i requisiti e le caratteristiche idonee a rendere le prestazioni 
richieste; 
 
ATTESO che l’abbonamento per l’accesso ai corsi FAD verrà acquisito per 12 mesi e per un numero 
totale di 20 accessi;
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad euro 1.800,00 (oltre iva IVA) 
come da offerta dell’OE Maggioli SpA acquisita al prot. Con.ge.s.i. n. 3594/2023; 
 
VISTO il Dlgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - convertito con modificazioni, in Legge n. 
120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 2021 - da ultimo convertito in Legge n. 108/2021; 
 
VISTO il “Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito, con 
modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120 (vigente solo per il periodo transitorio fino alla data del 31 dicembre 
2021)”, approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 149 del 3 novembre 2020;  
 
ATTESO che, trattandosi di acquisto di importo inferiore a euro 5.000,00, non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici per effetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 
450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., secondo cui le Amministrazioni Pubbliche, “per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 
 
 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Società mediante 
acquisizione del DURC online (protocollo INPS_36248793- scadenza validità 29/09/2023) e il 
soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
VISTO l’art. 31 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”; 
 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. 3, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, e, in particolare, il punto 7.3 in materia di requisiti del RUP; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
9
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 
                                                                      

DETERMINA

1) che le premesse fanno parte integrante del presente Decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa.

2) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - convertito con modificazioni, 
in Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 2021 - da ultimo convertito in 
Legge n. 108/2021 - l’affidamento all’Operatore Economico Maggioli SpA (P.IVA. 06188330150) 
con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 - CAP 47822, il servizio 
FAD (formazione a distanza) dedicata all’aggiornamento in materia di appalti e contrattualistica 
pubblica, per un totale di 20 accessi e per un importo pari ad euro 1.800,00 (oltre IVA).

3) di nominare ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale Responsabile Unico del 
Procedimento il Dott. Carmine Caratozzolo, in possesso dell’esperienza professionale e 
competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni di RUP come richiesto al punto 7.3 delle 
succitate Linee guida ANAC n. 3, preso atto della insussistenza in capo alla medesima, di cause di 
incompatibilità e inconferibilità dell’incarico;

4) di perfezionare il contratto mediante la sottoscrizione di lettera ad uso commercio tramite posta 
certificata;

5) che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. ZF73B92E10,

6) che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

7) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012;

8) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il 
provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
5
9
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
0
6
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


